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ANOTACE

Tato diplomová práce se věnuje vybraným charakteristikám asfaltových směsí typu

ACL 16S a VMT 16 a to zejména z pohledu jejich vlivu na životnost vozovky. Úvodní teoretické

kapitoly se věnují mapování problematiky vozovek s dlouhou životností zejména z pohledu

zahraničních zkušeností. Popisují různé možnosti vyztužování nebo vylepšování podkladních,

případně ložních asfaltových vrstev. Dále pak se zabývají analýzou poznatků v oblasti využívání

tenkých nebo ultratenkých obrusných vrstev v asfaltovém souvrství s prodlouženou

životností. Hlavní část je věnována návrhu, výrobě a zkoušení čtyř asfaltových směsí pro ložní

vrstvy vozovek. Dále je v diplomové práci věnován prostor zkoumání vlivu zvýšení obsahu

asfaltového pojiva nebo přidání syntetických vláken do směsi na její funkční vlastnosti.

Vybranými charakteristikami jsou modul tuhosti (IT-CY), odolnost vůči šíření trhlin na

půlválcových tělesech vyjádřená lomovou houževnatostí, citlivost vůči účinkům vody,

odolnost vůči vzniku trvalých deformací, pevnost v tahu za ohybu a relaxace asfaltových směsí

při nízkých teplotách. Závěrem práce byl proveden teoretický výpočet vozovek s využitím

navržených směsí programem Laymed dle TP 170. Pro obrusné vrstvy s aplikací tenkovrstvých

asfaltových směsí byla použita data z bakalářské práce Moniky Chmelíkové. Cílem práce je

porovnat vlastnosti těchto čtyř směsí a posoudit potenciál prodloužené životnosti, přičemž

únavové charakteristiky jsou převzaty z analogických experimentů prováděných na ČVUT

v Praze nebo v zahraničí.
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Asfaltová směsi RBL, asfaltová směsi VMT, zvýšený obsah asfaltového pojiva, modifikované

asfaltové pojivo, příčný tah, modul tuhosti, odolnost vůči šíření trhlin, citlivost vůči účinkům

vody, odolnost vůči vzniku trvalých deformací, tah za ohybu, relaxace asfaltových směsí, tenké

obrusné vrstvy, asfaltové směsi s vlákny, výpočet konstrukce vozovky

ABSTRACT

This master thesis is devoted to selected characteristics of high modulus asphalt mixtures

(VMT) and asphalt concrete. Introductory chapters include theoretical realm of discoursed

problem, especially with respect to experience and use of long life pavements abroad. The

different possibilities of reinforcing or improving base asphalt layers is described there as well.

Further in the theoretical part the thesis deals with the use of thin and ultrathin asphalt

wearing courses in the long life pavement concept. The main part of the thesis is devoted to

the design, production and testing of four laboratory asphalt mixtures with different contents

of bitumen and if applicable the fibers. The effect on performance related characteristics is

assessed. The selected material characteristics used and determined in this thesis are stiffness

modulus (IT-CY), resistance to crack propagation, water (moisture) susceptibility, resistance

to permanent deformation, tensile strength by bending beam test and relaxation of the

asphalt mixture. At the end a mechanistic analysis of selected pavement structures is

presented using the designed asphalt mixtures for binder course with program Laymed.

Properties and parameters of used thin wearing courses are taken from the bachelor thesis of

Monika Chmelíková. The object of this thesis is to compare the characteristics of those four

asphalt mixtures and evaluate the potential for pavements life extension. Fatigue

characteristics necessary for the pavements calculations are derived from analogy

experiments done either at CTU in Prague or abroad.

Keywords

Rich Bottom Layer asphalt ixture, HMAC mixture, increase binder content, modified bitumen,

indirect tensile test, stiffness modulus, resistance to crack propagation, water susceptibility,

resistance to permanent deformation, 3-point beam test, flexural strength, relaxation of

asphalt mixture, thin asphalt layers, asphalt mixture with fiber, pavements design calculation
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1. ÚVOD

V silničním stavitelství jsou kladeny stále větší nároky na úsporu finančních nákladů stavby.

Jednou z nejdražších asfaltových směsí, která se při výstavbě vozovek používá, je směs pro

obrusné vrstvy. Proto je tu tlak na snižování její tloušťky, která přináší další výhody, jakými jsou

například snížení spotřeby asfaltového pojiva a kameniva. Při použití tenkých vrstev dochází i

k energetickým úsporám při výrobě, přepravě a pokládce asfaltové směsi. Použitím takovéto

technologie tedy můžeme zmenšit negativní dopady na životní prostředí.

Dalším neméně důležitým tématem je celkové zvyšování životnosti vozovek tak, aby

z dlouhodobého hlediska byly méně náročné na údržbu a rekonstrukce. Srovnávacím

nástrojem jsou náklady životního cyklu vozovky, které vyjadřují investice do výstavby, údržby,

oprav a rekonstrukcí vozovky po celou dobu jejího provozu. Správci komunikací by při volbě

technologie stavby měli brát v úvahu, nejen to kolik nyní zaplatí za nové stavební dílo, ale to

jaké náklady budou mít v budoucnosti se zajištěním provozuschopnosti daného díla.

Uvedenými tématy se zabývá tato diplomová práce nazvaná „Kryty asfaltových vozovek

s dlouhou životností a s využitím tenkých obrusných vrstev“. V teoretické části se práce věnuje

problematice tenkých a ultratenkých obrusných vrstev. Zmiňuje výhody, nevýhody a

zkušenosti s vybranými tenkými obrusnými vrstvami. V následující části se zabývá

problematikou prodlužování životnosti asfaltových vozovek a to se zaměřením právě na

technická/technologická řešení v ložních a podkladních vrstvách.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem v praktické části práce, je navržení vhodné receptury čtyř asfaltových směsí

a výroba zkušebních těles. Na takto vyrobených tělesech byly provedeny vybrané funkční a

empirické zkoušky, které byly následně podrobně vyhodnoceny. Stanovena byla objemová

hmotnost těles, maximální objemová hmotnost směsi a mezerovitost. Na tělesech byl změřen

modul tuhosti při různých teplotách (0, 15, 27 a 40 °C). Na půlválcových tělesech byla

stanovena lomová houževnatost při teplotě -10 °C a 0 °C. Na deskách byla provedena zkouška

pojíždění kolem. Dále se provedla zkouška v tahu za ohybu a relaxace dle TP 170. Stanovení

citlivosti vůči účinkům vody je také obsahem této práce. Výsledky práce byly nakonec použity

pro analýzu vybrané konstrukce vozovky v programu Laymed, výstupy z programu jsou

v závěru této diplomové práce vyhodnoceny.
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2. TENKÁ OBRUSNÁ VRSTVA

Obrusná vrstva je v asfaltovém souvrství vrstvou nejkvalitnější a také nejdražší.

Z ekonomických a také ekologických důvodů je tlak na snižování tloušťky této poměrně drahé

vrstvy. V roce 1970 se z důvodu ropné krize stala myšlenka snižování spotřeby materiálů,

zejména asfaltu a snižování tlouštěk asfaltových vrstev, zajímavější. V průběhu dalších let

docházelo v této oblasti k dalšímu výzkumu, který byl největší v posledních 20 letech, kdy

tenké asfaltové vrstvy byly použity se slibnými výsledky v několika zemích světa.

V zahraniční literatuře se pro označení tenkých obrusných vrstev nejčastěji používá

zkratka TAL (Thin Asphalt Layers). Velké využití vozovek s tenkou obrusnou vrstvou je ve Velké

Británii, Švýcarsku, Švédsku, Norsku a Nizozemsku. Také v Dánsku a Rakousku se používá TAL

poměrně často. Ve Švédsku, Norsku a Švýcarsku se TAL do určité míry používá i pro dálniční

síť, zatímco v Nizozemsku a Velké Británii je použití omezeno na krajské a místní komunikace.

Pro návrh a použití směsi je mnoho různých názorů a metodik. Proto se tenké obrusné

vrstvy ve světě vyskytují v různých tloušťkách v rozmezí od 10 do 35 mm, jejich mezerovitost

je od 1 do 24%. [1] v publikaci ERA-NET road , která se snaží přístup k navrhování TAL sjednotit,

se jako tenká obrusná vrstva označuje vrstva od 10 do 30 mm. Obvykle je tloušťka asfaltové

vrstvy v rozmezí 2,5 až 4 násobek maximální velikosti zrna kameniva. Zpravidla se tedy pro TAL

používá kamenivo do velikosti 11 mm. Případně můžeme použít kamenivo mimo tento

velikostní interval, ale musíme mít na paměti, že při pokládce vrstvy tenčí jak 2,5 násobek

velikosti kameniva může docházet k problémům s dosažením požadované míry zhutnění a tím


[…]


charakteristikami. V grafu je znázorněno porovnání vozovek lišících se pouze podkladní

vrstvou. Při výpočtu jsme uvažovali zvýšení únavové charakteristiky ε6 o 10 %. Jak již bylo

uvedeno, nemohla být tato charakteristika, bohužel, stanovena měřením z důvodu

nefunkčnosti měřicího přístroje na jedné straně a značné časové náročnosti těchto testů na

straně druhé.
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6. ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena především na experimentální návrh a výrobu čtyř směsí

pro ložní vrstvy asfaltových vozovek, které se odlišovaly množstvím pojiva a principy jejich

funkčnosti (použití vláken, směsi typu RBL apod.). Ze směsí byla vyrobena zkušební tělesa, na

kterých byly provedeny vybrané funkční a empirické zkoušky. Při vyhodnocení jednotlivých

charakteristik byly vlastnosti posuzovaných asfaltových směsí porovnány.

Nejprve byla stanovena maximální objemová hmotnost a objemová hmotnost zkušebních

těles vážením ve vodě. Následně byla vypočítána mezerovitost jednotlivých směsí, která byla

porovnána s požadavky příslušných technických norem.

Další prováděnou zkouškou bylo měření modulu tuhosti zkušebních těles. V tomto

případě bylo zjištěno, že použitím modifikovaného pojiva dochází ke zvýšení modulu tuhosti

při všech zkušebních teplotách, největší vliv jsme pozorovali při vyšších teplotách 27 °C a 40 °C.

Vliv vláken na hodnotu modulu tuhosti je také pozitivní, při zkušební teplotě 27 °C vykazuje

směs s vlákny nárůst modulu tuhosti o 12 %. Dále bylo zjištěno nesplnění požadavků TP 151

na minimální hodnotu modulu tuhosti při teplotě 15 °C u asfaltové směsi označené jako

VMT 16, při použití této směsi bychom ji tedy měli označovat spíše jako ACL 16S, naopak směsi

označované jako ACL 16S splňovaly přísnější požadavky na označení směsí s vysokým

modulem tuhosti bez větších problémů. Lze dokonce tvrdit, že dosahované moduly tuhosti

mohou být do určité míry příliš vysoké a rizikem těchto směsí by mohla být nižší únavová

životnost nebo zhoršené chování při nízkých teplotách. Takový předpoklad je nicméně vždy

třeba ověřit.

Při zkoušce odolnosti vůči šíření trhlin se ukázalo, že směsi s vyšším obsahem asfaltového

pojiva mají větší odolnost vůči šíření trhlin, ta se zvýšila až o 28 %. Naopak při použití

syntetických vláken jsme pozorovali pouze mírné zvýšení odolnosti v řádu jednotek procent.

Všechny navržené směsi splnili také požadavky příslušné technické normy při zkoušce

citlivosti směsí vůči účinkům vody. Požadovanou hodnotu 80 % ITSR jsme dodrželi u všech

směsí. Směs RBL s vyšším obsahem asfaltového pojiva vykazovala vyšší pevnost v příčném

tahu (zvýšení až o 38 %) oproti ostatním standardním recepturám. Při této zkoušce jsme také

pozorovali vliv modifikovaného asfaltového pojiva na zvýšení pevnosti v příčném tahu,

výsledkem bylo zvýšení pevnosti o 11 %.
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Výsledky zkoušky pojíždění kolem ukázaly, že všechny navržené směsi splňují požadavky

TP 151 na maximální přírůstek hloubky koleje a maximální poměrnou hloubku koleje při

zkušební teplotě 50 °C. Při vyhodnocení zkoušek jsme pozorovali přímou spojitost mezi

množstvím asfaltového pojiva ve směsi a hloubkou vyjeté koleje po 10 000 cyklech.

Při zkoušce pevnosti tahu za ohybu dle TP 151 bylo zjištěno, že všechny posuzované směsi

splňují požadavek tohoto předpisu. Stejně jako v předchozích zkouškách zde byly, při použití

modifikovaného pojiva, naměřeny vyšší hodnoty pevnosti. Další prováděnou zkouškou dle

TP 151 byla zkouška relaxace asfaltových směsí při nízkých teplotách. Zde byly nejlepší

hodnoty naměřeny u směsi RBL, u které byl úbytek relaxačního napětí na hodnotu 50 % již

v první minutě zkoušky. Požadavek předpisu pro ložní vrstvy (10 minut) splnily i další směsi,

které dosáhly požadované hodnoty během 3-4 minut.

Zkouška únavové trhliny se prováděla na základě současných trendů v USA. Zkouška

probíhala na tělesech o teplotě 15 °C při rychlosti zatěžování 1 mm/min. Námi zkoušené směsi

dosáhly velmi podobných výsledků, nejspíše je to důsledek podobné křivky zrnitosti všech

směsí.

V poslední části se práce zabývala výpočetním posouzením vozovek, které využívají námi

navržené asfaltové směsi v ložní, případně podkladní, vrstvě konstrukce vozovky.

Zanalyzováno bylo celkem 15 různých skladeb vozovek se stejným druhem podloží.

Vyhodnocena byla relativní porušení asfaltem stmelených vrstev a maximální relativní

deformace na spodní straně stmelené podkladní vrstvy.

Pozitivní je, že zvýšený obsah pojiva ve směsi, který má vliv na prodloužení životnosti

vozovky, nijak zásadně nezhoršil sledované parametry. Potvrdila se tak smysluplnost dalšího

zkoumání těchto směsí. Bylo by vhodné doplnit soubor zkoušek o únavovou zkoušku, kterou

bychom mohli přesněji stanovit únavové charakteristiky pro výpočet konstrukce vozovky.

Rozšířením této práce by mohlo být provedení zkušebního úseku, jeho další sledování

v provozu a provedení ekonomické analýzy nákladů spojených s životním cyklem vozovky.
