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Předložená diplomová práce se zabývá problematikou vybraných charakteristik asfaltových
směsí typu ACL 16S, VMT 16 a RBL 16 pod tenkými obrusnými vrstvami, které podstatným
způsobem ovlivňují životnost vozovky.

Vybrané téma diplomové práce je v současné době velmi aktuální, zejména z pohledu státní
správy, kdy nedostatek finančních prostředků vkládaných do údržby a oprav dopravní
infrastruktury, vyvolává stále větší tlak na navrhování a výstavbu vozovek s dlouhou
životností.

Z hlediska obsahu a úpravy lze konstatovat, že předložená diplomová práce je zpracována
logicky a přehledně.

V úvodní rešeršní části popsal diplomant stav problematiky tenkých a ultratenkých obrusných
vrstev a s nimi spojených ložních a podkladních vrstev, zajišťujících dlouhou nebo
prodlouženou životnost vozovek prováděných v dopravně vyspělých státech jako jsou
Francie, Dánsko, Nizozemsko, Velká Británie aj.
Jak je všeobecně známo je hlavním úkolem obrusných vrstev zajistit dokonalý přenos
dopravního zatížení bez deformací do konstrukce vozovky, zajistit bezpečný pohyb vozidel
po protismykovém povrchu, tlumit hluk vznikající při kontaktu pneumatiky s povrchem a
zajistit vysokou odolnost proti účinkům klimatických vlivů bez známek poškození.
Protože se jedná o velmi nákladné vrstvy s vysokými nároky na údržbu, je patrná tendence
provádět tyto co nejtenčí – nejlépe 20 – 30 mm. Předpokladem pro jejich dlouhodobou
životnost je však nezbytné navrhovat pod nimi ležící ložní a podkladní vrstvy s vysokými
funkčními parametry.

V experimentální části diplomant navrhl vhodné receptury čtyř asfaltových směsí pro ložní a
podkladní vrstvy, tyto následně namíchal v laboratoři a vyrobil potřebný počet zkušebních
těles.

Na vyrobených zkušebních tělesech postupně stanovil:
• základní vlastnosti pomocí empirických zkoušek, tzn. objemovou hmotnost zkušebních

těles, maximální objemovou hmotnost nezhutněné asfaltové směsi, mezerovitost,
odolnost proti účinkům vody a odolnost proti trvalým deformacím zkouškou vyjíždění
kolem,
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• pomocí funkčních zkoušek pak modul tuhosti při různých teplotách, pevnost v tahu za

ohybu, relaxaci a lomovou houževnatost při teplotách -10°C a 0°C.

Je známo, že zásadní vliv na funkční vlastnosti asfaltových směsí má zejména druh
použitého asfaltového pojiva. Proto diplomant správně použil pro návrh a výrobu asfaltových
směsí jak tvrdý silniční asfalt, tak i polymerem modifikovaný asfalt. Navíc v případě asfaltové
směsi ACL 16S použil u jednoho návrhu vyztužení asfaltové směsi pomocí volně
rozptýlených aramidových vláken.

Návrh a namíchání asfaltových směsí provedl diplomant ve všech případech podle zásad
platných technických předpisů – v tomto případě platných ČSN EN.

Všechny dosažené výsledky laboratorních zkoušek jsou uspořádány do přehledných tabulek
a grafů a v závěru diplomové práce jsou shrnuty a vysvětleny. Dosažené výsledky zkoušek
tahu za ohybu a relaxace byly následně využity pro posouzení vozovek s diplomantem
navrženými asfaltovými směsmi pro ložní a podkladní vrstvy. Posuzován byl zejména vliv
zrnitostní skladby, druh pojiva a přísad na prodloužení životnosti celé vozovky.

Dosažené výsledky umožňují učinit dílčí závěry vzhledem k požadavkům na funkční chování
podkladních a ložních vrstev. Tyto dílčí závěry by bylo vhodné doplnit, jak správně konstatuje
diplomant, o únavové zkoušky navržených asfaltových směsí, na které však nebyl v rámci
této diplomové práce časový prostor.

Celkový postup řešení zadané problematiky považuji za velmi zdařilý. Velmi dobře byl zvolen
rozsah empirických a funkčních zkoušek. Dosažené výsledky nevykazují jakékoliv nelogické
odchylky, což potvrzuje, že výrobě a zkoušení navržených asfaltových směsí diplomant
věnoval maximální pozornost a pečlivost. Celé práci pak věnoval mnoho času a úsilí.

Celkově hodnotím tuto diplomovou práci jako vynikajícím způsobem zvládnutou vzhledem ke
zvolenému tématu a širokému rozsahu provedených zkoušek. Práce vykazuje logické
členění, přehlednou sumarizaci získaných výsledků a jejich správné hodnocení. Velmi dobře
hodnotím i přístup diplomanta ke zpracování celé diplomové práce, čímž prokázal schopnost
kvalitní samostatné práce.
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